
Pred pohostinstvom v Čelároch
stála 19.5 okolo 21.00 hod. skupina
Rómov, mužov, žien i detí, keď k
ním prišli 45−ročný muž z Čelár a
dvaja muži z Mule (23 a 33 r.) a za−
čali sa vyhrážať a fyzicky napádať
dvoch mužov. Napadli 29  −ročného
muža, ktorého bili päsťami po celom
tele. Jeho matka 50−ročná obyvateľ−
ka Čelár, ho chcela chrániť a s roz−
tiahnutými rukami sa postavila pred
neho. Násilníci však napadli aj ju,
pričom spadla na zem. Na zem spa−
dol aj jej syn, kde ho útočníci strie−
davo bili. Napokon sa napadnutým
podarilo utiecť za bránu rodinného

domu asi 100 metrov od pohostin−
stva. Zurvalci ich však napádali aj tu
a slovne sa vyhrážali, že im podpá−
lia dom a všetkých zabijú. Pri útoku
utrpeli poškodení zranenia s dobou
liečby 7−14 dní. Voči trom násilní−
kom začali  3.8 policajti z D.
Strehovej trestné stíhanie pre  pre−
čin výtržníctva, nebezpečného vy−
hrážania a ublíženia na zdraví v
spolupáchateľstve. Prípad je v štá−
diu vyšetrovania a obvinení sú stí−
haní na slobode. 

−info hovorkyňa KR  PZ BBSK−
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"Čas plynie, smútok zostáva, tá strata v
srdci bolieť neprestáva.
S tichou spomienkou k Vášmu hrobu 

chodíme, pri plamienku sviečky za Vás sa
modlíme. Už len kyticu z lásky Vám 
môžeme na hrob dať a na všetko spomínať."

Dňa 12. 8. 2012 uplynul rok, ako nás
navždy opustila naša milovaná maminka,

starká, svokra 
a svatka 

ZUZANA ŠIMKOVÁ z Dačov Lomu 
a 27. 10. 2012 to bude dvanásť rokov, 
kedy zomrel nás drahý ocko, starký,

svokor a svat ŠTEFAN ŠIMKO 
z Dačov Lomu. 

Kto ste ich poznali, spomeňte si... Kto ich
mal rád, nezabudne... S láskou a úctou spo−
mínajú: dcéra Táňa s manželom Štefanom,
dcéra Adriana s manželom Jozefom, syn
Ján s družkou Julianou, vnúčatá Tomáš,
Lukáš, Adriana a Janko a ostatní príbuzní. 

Lásku v našich srdciach
nezničí ani čas

"Zaplakali oči, srdce puklo bôľom, keď
sme Ti, maminka, museli dať zbohom.
Smutný a prázdny je náš dom, chýbaš
nám, drahá mamka, v ňom."

So smútkom oznamujeme, že vo veku 
84 rokov nás 5. 8. 2012 navždy opustila

naša drahá mama, stará mama, prastarká
a svokra ZUZANA VAJSOVÁ 

z Hornej Strehovej. 
Ďakujeme všetkým za prejavenú sústrasť  

a kvetinové dary.    Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie

2.8. Lukáš z V. Krtíša, 4.8. Dominik zo Selian,
Patrícia z Kováčoviec Narodili sa

13.8. Blažena Martinčoková, 15.8. Terézia
Chalupková, 15.8. Zuzana Fričová , 18.8. Šte−
fan Zaťko, 20.8. Zlata Jungmannová, 20.8.
Anna Kucharská, 21.8. Žofia Bugyiová, 23.8.
Pavel Vigaš 

Jubilujúci 
Veľkokrtíšania

Kupón vystrihnite, nalepte 
ho na hraciu kartu a spolu
na záver ich pošlite  alebo 

prinesiete ku nám, do redakcie.
Tým ste splnili podmienku 
zaradenia do žrebovania 

o hodnotné ceny.           
Víťazov júlovej kupónky uverejníme v budúcom čísle.

AUGUSTOVÁ
KUPÓNKA

č.2

AUGUSTOVÁ KUPÓNKA

Odbor všeobecnej
vnútornej správy : 

Pondelok až štvrtok: 
08.00−11.00 hod. − 13.00−15.00

hod., v piatok: 08.00−11.00 hod.
Odbor živnostenského

podnikania
Pondelok: 08.00−15.30 hod.
Utorok: 08.00−15.30 hod.
Streda: 08.00−17.00 hod.
Štvrtok: 08.00−12.00 hod.
Piatok: 08.00−14.00 hod.
Ostatné odbory 

Obvodného úradu Veľký Krtíš
vybavujú veci fyzických osôb a

právnických osôb podľa ich po−
trieb na svojich jednotlivých úse−
koch v rámci svojho denného
pracovného času. 

Pokladničné hodiny:
Pondelok: 8.00 − 11.30 hod.

−13.00 − 15.00 hod.
Utorok: 8.00 − 11.30 hod.

−13.00  − 15.00 hod.
Streda: 8.00 − 11.30 hod.

−13.00  −  16.30 hod.       
Štvrtok:  8.00 − 11.30 hod.     
Piatok:8.00 − 11.30 hod.

−13.00 − 14.00 hod.

2.8. Jozef Plavucha, nar. 1955 z V. Krtíša,
4.8. Helena Hívešová, nar. 1938 z
Neniniec, 5.8. Zuzana Vajsová, nar. 1928 z

H. Strehovej, 5.8. Ing. Ľudovít Kráľ, nar. 1931 z V. Krtíša, 6.8. Jozef
Valach, nar. 1931 z Hrušova

Opustili nás

Obvodný úrad Veľký Krtíš oznamuje
Na zabezpečenie vybavovania záležitostí občanov 

sú určené úradné dni a úradné hodiny nasledovne: 

Nestratili ste náhodou peniaze
Ešte 24.7. našiel mladý muž z V. Krtíša voľne v tráve ležať pe−

niaze. Sumu vo výške 170,− eur v bankovkách rôznej nominálnej
hodnoty. Poctivý nálezca peniaze odovzdal na polícii.  Ten, kto
ich stratil sa o ne môže prihlásiť na Obvodnom oddelení
Policajného zboru vo V. Krtíši.                                      −red− 

Horúčava dráždi
bodavý hmyz

Teplé počasie praje bodavému
hmyzu a v predchádzajúcich dňoch
na Operačné stredisko HaZZ vo
V. Krtíši ohlásili viacero prípadov
ohrozovania obyvateľov sršňami.
Hasiči museli proti agresívnym
sršňom 4. aj 5. 8. zasahovať v
Sklabinej, S. Ďarmotách i D.
Strhároch.  Príslušníci v ochran−
ných  odevoch proti bodavému
hmyzu odstránili hniezda sršňov z
okolia rodinných domov a miesto
potom vystriekali dezinsekčným
prostriedkom, ktorý poskytli maji−
telia domov. 

Pri Závade 
sa zrazili autá

Na ceste I/75 pred Závadou sa
6.8. zrazili dve autá, Škoda Felicia
a Dacia. Pri nehode sa zranila
jedna osoba. Hasiči po príchode
na miesto nehody urobili protipo−
žiarne opatrenia a zabránili úniku
prevádzkových kvapalín použitím
sorbčných látok. Po zdokumento−
vaní nehody policajtmi zabezpečili
odsun vozidiel na bezpečné mies−
to. 

Z informácií: kpt. Ing. DUŠANA 
DRIENOVSKÉHO 

SPRACOVAL −PG−

Pri zbieraní hríbov v lese nad
Chrťanmi našiel hubár 2 mínometné
granáty pochádzajúce pravdepo−
dobne z obdobia 2. svetovej vojny.
Nález oznámil na OO PZ v D.
Strehovej a hliadka zabezpečila
miesto nálezu až do príchodu pyro−
technika. 

Policajti z D. Strehovej zabezpe−
čovali miesto s nájdenou muníciou
aj 30.7. za D. Bukovcom. Pri čistení
járkov ju našiel miestny obyvateľ. Aj
táto munícia pochádza pravdepo−
dobne z 2. sv. vojny. 

Iba o deň neskôr našiel podobnú

muníciu aj obyvateľ Kosihoviec.
Približne 20 centimetrov dlhá muní−
cia, ktorá už nebola kompletná, le−
žala v koľaji poľnej cesty za stredis−
kom poľnohospodárskeho družstva
v Kosihoviach. Všetky tieto nájdené
munície  policajný pyrotechnik od−
viezol do zabezpečovacieho skladu
a neskôr budú zneškodnené. 
Ak by ste aj vy našli nejakú muní−

ciu, nemanipulujte s ňou. Aj keď sa
vám zdá, že je už nefunkčná, ne−
musí to byť pravda.  Podobné nále−
zy je treba nechať na mieste a
ohlásiť to na polícii. 

V lese nájdeme hríby, ale aj muníciu

Hromadná bitka pred krčmou
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13.8. Ľubomírom, 14.8. Mojmírom, 15.8.
Marcelám, 16.8. Leonardom, 17.8.
Milicám, 18.8. Elenám a Helenám, 19.8.
Lýdiám 

Blahoželáme

"Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali.

Zhasli oči, stíchol hlas, mal rád život
a všetkých nás. A preto neplačte, moji

milí, nad mojím odchodom, bola to vôľa
Božia a mojím osudom."

Prvé výročie úmrtia si pripomenieme
15. 8. 2012, ako nás po chorobe opustil

náš milovaný otec a starý otec 
LADISLAV JAMBER z Bátorovej vo veku 72 rokov. 

Kto ste ho poznali a mali radi, spomeňte
si s nami na neho v tento deň. 

Syn Ladislav s vnukom Dominikom.

Dotĺklo srdce, ktoré sme
milovali

"Tak krátko išiel som s Vami, 
hľa, tu sa cesty delia a vtáci 

nad hlavou mi pieseň nedospievali."
Dňa 13. augusta 2011 si pripomenieme
2. výročie chvíle, kedy nás navždy 

opustil náš otec a manžel
IVAN KAŠIAR vo veku 49 rokov.

S láskou a s úctou spomínajú dcéry
Alexandra, Dominika, Frederika, syn

Ivan a manželka Jana. 

Tvoja pamiatka ostane
v našich srdciach

"Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto 
nečakal a v srdci si nám iba bolesť 

zanechal. Milovali sme Ťa, Ty si miloval
nás, tú lásku v našich srdciach nezničí
ani čas. Zbohom, nestihol si povedať,

len žiaľ v srdciach nás všetkých 
zanechať. Už nepočuť ten krásny hlas,
prestali sa ústa smiať. Tak veľmi si si

prial, ešte žiť, toľko veľa urobiť. 
Aj keby láskou vzbudiť sme Ťa chceli,
neozveš sa, viackrát. V smutný deň sme Ťa do tmavej studenej

zeme uložili, kvetmi z lásky obložili. 
Že čas žiaľ zahojí, je len veľký klam, čím ďalej ubieha, tým 

viacej, chýbaš nám. Spi sladko, drahý náš, snívaj svoj večný
sen, v spomienkach sme pri Tebe každý deň."

Dňa 18. augusta 2012 uplynie rok, kedy nás nečakane opustil
náš milovaný manžel a otec 

JOZEF GÁL zo Želoviec. 
Za tichú spomienku ďakujú a s láskou spomínajú: 

manželka Magdaléna, synovia Ivan a Daniel s manželkou
Dankou a ostatná smútiaca rodina.

Tak veľmi si prial 
ešte žiť

"Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, 
sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomíname.

Márne Ťa naše oči všade hľadajú, márne
po tvári slzy stekajú." 

S bolesťou v srdci si 14. augusta 
pripomenieme 1.výročie úmrtia nášho 

drahého VLADIMÍRA VARGU 
z Modrého Kameňa − časti Prše. 
V srdci bolesť zostala a tiché 

spomínanie. Spomienky na Teba nám nikto nevezme. 
Smútiaci rodičia, sestry s rodinami a ostatní príbuzní.

Po tvári všetkým slzy 
stekajú

Dňa 18. augusta 2012 si pripomenieme
20.výročie úmrtia nášho milovaného

manžela a otca 
ZOLTÁNA BEČKEIA 

zo Želoviec. Vy, ktorí ste ho poznali,
venujte mu prosím tichú spomienku

tak, ako si na neho 
s láskou spomína smútiaca rodina. 

Už dvadsať rokov nie je
medzi nami

"Spustla už záhrada, spustol aj dvor.
Ticho je v dome, nepočuť Tvoje kroky v
ňom. Tíško si trpel, ubolené srdce pre−

stalo Ti biť. Zaspal si tíško, hoci si chcel
ešte žiť. Navždy budeš v našich srdciach

ukrytý a spomienky na Teba nikdy, 
nikto nezničí."

So žiaľom v srdci oznamujeme, že vo
veku 56 rokov zomrel 31.7.2012 náš 

drahý JÁN VALACH zo Slovenských Kľačian. Ďakujeme všetkým
za prejavy sústrasti a kvetinové dary. S hlbou úctou sa lúčia

sestra Anna s rodinou a ostatná smútiaca rodina.

už niet návratu, 
ani nádeje

Kým Vás máme, 
nie sme sami 

Krásnych 80 rokov sa dožíva 
19. augusta 2012 pani 

MÁRIA ZAŤKOVÁ 
zo Stredných Plachtiniec. 

"Dožiť sa radosti kvitnúceho rána je
zázrak milosti a najkrajší dar Pána.
Aj my dnes želáme dobrého
zdravíčka pre našu krstnú
maminku od Pána 

z nebíčka. Nech jej
dá dar zdravia, aby tu radostne 

ešte dlho žila. Našej jubilantke
srdečne blahoželáme! 

Krstné deti Zuzana, Mária a Ján.

Redakcia POKROK vyhlasuje 
ďalší ročník súťaže 

DETSKÁ TVÁR
POKROKU 

Detičky sa budú uchádzať o priazeň 
čitateľov v dvoch kategóriách.

I. kategória 0−3 rokov 
a  II. kategória 3−6 rokov.

Fotografie detí je potrebné priniesť osobne do redakcie Pokrok
spolu s písomným súhlasom rodičov o zverejnení fotografie ich 

ratolesti v našom týždenníku. Víťazmi pekných cien sa stanú 
detičky, ktoré získajú najvyšší počet čitateľských hlasov − kupónov. 
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Mesto na brehu
Temže

Londýn založili približne okolo ro−
ku 43 n.l., pri rieke Temža légie ci−
sára Claudia a pôvodne niesol ná−
zov Londinium. Do roku 100
Londonium nahradil Colchester,
ktorý sa stal hlavným mestom pro−
vincie Britannia. Prvé ochranné
hradby okolo osady Londonium po−
stavili Rimania priobližne v roku 200
n.l. Po útoku barbarských kmeňov
na Rím okolo roku 400n.l., boli rím−
ske légie z Británie odvolané a osa−
du Londonium  obsadili pôvodní o−
byvatelia. Na začiatku 7. storočia
prišla do Londýna kresťanská misia
z Ríma. Bol založený prvý chrám
sv. Pavla − malý drevený kostolík −
a mesto sa začalo obnovovať ako
obchodný prístav. V roku 851 vtrhli
do Londýna Vikingovia a zničili
značnú časť mesta. Kráľ Alfréd
Veľký sa podľa legendy znovu
zmocnil Londýna v roku 886 a vy−
budoval ho tak, že sa stal najväč−
ším mestom kráľovstva a predstihol
dokonca aj hlavné mesto
Winchester.  Koncom 12. stor. bol
cechmi zvolený prvý londýnsky sta−
rosta. V 15. a začiatkom 16. storo−
čia  sa Londýn rýchlo rozrastal.
Smerom na západ od londýnskych
hradieb si šľachta začala budovať
statky a položila tak základy lon−
dýnskej štvrte West End. Od roku
1547 rokoval vo Westminsterskom
paláci Parlament. Rozvoju mesta
pomohla vláda kráľovnej Alžbety I.,
ktorá z Londýna v rokoch 1558 −
1603 vybudovala  dôležité obchod−
né centrum a  zriadila tiež prvé di−
vadlá. Londýn (City of London) bol
založený na severnom brehu
Temže a mnoho storočí cez ňu vie−
dol iba jediný most, tzv. London
Bridge. V 18. storočí boli postavené
ďalšie mosty, čo malo za následok
rozvoj mesta do všetkých smerov.
V posledných sto rokoch sa pod
najväčšiu premenu Londýna podpí−
sala nemecká Luftwaffe, ktorá ho
bombardovala počas 2. svetovej
vojny. Pri tomto bombardovaní pri−
šlo o život viac ako 30 000 londýn−
skych obyvateľov a bolo zničených
množstvo budov. V 50−tych až 70−
tych rokoch nastala novodobá vý−
stavba bombardovaných miest, pri−
čom táto nová architektúra sa často
nehodí k štýlu pôvodných budov.
Siedmeho júla 2005, necelých 24

hodín po oznámení, že v Londýne
budú OH 2012, zaútočili islamskí te−
roristi na tri stanice podzemnej drá−
hy a autobus. O život prišlo 33 ľudí. 

Nezabudnuteľné 
pamiatky

Dnes sa pod pojmom "Londýn"
zvyčajne označuje londýnske sú−
mestie známe ako Veľký Londýn,
ktorý bol administratívne založený v
roku 1965. Je rozdelený na 33
správnych obvodov. Z nich dva his−
torické obvody si podržali štatút
mesta: City of London a City of
Westminster. Historicky bola
Londýnom nazývaná štvorcová míľa
londýnskeho City, čo bolo akési
centrum, od ktorého sa mesto roz−
rastalo na všetky strany. Ako stred
Londýna je označovaný pomník na
Charing Cross, ležiaci hneď vedľa
rovnomennej stanice. Veľký Londýn
má rozlohu 1 579 km2 a podľa vý−
sledkov sčítania ľudí v roku 2001
má 8 278 251 obyvateľov, čo ho ra−
dí na tretie miesto v Európe po
Moskve a Paríži. Je to multikultúrne
mesto, kde žije 76 % belochov a spolu s
nimi Indovia, Bangladéšania, Pakistan−
ci, Afričania, obyvatelia z Karibiku,
Číňania a miešanci. Podľa posledné
sčítania až 21 % obyvateľov  udáva
miesto narodenia mimo Európsku
úniu. Londýn sa môže popýšiť mno−
hými pamiatkami, ktoré sú známe
po celom svete a pútajú pozornosť
turistov. Či už je to Big Ben,
Buckinghamsky pálac, Westminstreský
palác, pamätník princezny Diany,
Katedrála Sv. Pavla, Tower Bridge,
známa štvrť Soho, Piccadily, ale aj
Baker street 21, kde býval
Scherlock Holmes. Známe sú lon−
dýnske taxíky i poschodové autobu−
sy. 

Športovci na 
pamiatky nemajú čas
Je tu množstvo ďalších nezabud−

nuteľných pamätihodností, ktoré si
však pravdepodobne nepozrú špor−
tovci, ktorí sa zúčastňujú OH 2012.
Tých najviac zaujíma 30 športovísk,
na ktorých prebiehajú súťaže v
Londýne i mimo neho a Olympijská
dedina v Olympijskom parku.  Ten
je hlavným dejiskom olympiády.
Začali ho budovať v roku 2005 na
doteraz nezastavanom a neobýva−
nom území vo východnom
Londýne.  Nachádza sa tu hlavný o−
lympijský štadión, ktorý odovzdali
do užívania v roku 2011 s kapacitou

80 000 divákov. Bolo na ňom sláv−
nostné otvorenie Olympijských hier
2012, ktoré počas nádherného ot−
váracieho ceremoniálu slávnostne
otvorila samotná britská kráľovna
Alžbeta II. 27.7. 2012. Na hlavnom
štadióne bol aj záver hier 12.8. a
prebiehali tu atletické súťaže. 

Okrem toho v Olympijskom parku
boli aj basketbalové a hádzanárske
turnaje mužov a žien (Cooper Box,
Basketbalová aréna), plavecké sú−
ťaže, skoky do vody, i synchronizo−
vané plávanie a v hlavnom centre
hier súťažili aj vodní pólisti, či dráhoví
cyklisti. V hlavnom meste súťažili
športovci aj na ďalších trinástich olym−
pijských športoviskách. Medzi najzná−
mejšie patril slávny tenisový areál
Wimbledon a najväčší štadión v
Anglicku Wembley s kapacitou 90.000
divákov. Najpestrejší program ponú−
kalo výstavisko ExCeL, kde sa odo−
hrávali súboje v boxe, šerme, džude,
taekwonde, zápasení, ale aj stolnote−
nisovom turnaji a vzpieraní. 
Súťažilo sa aj mimo

Londýna
Ani fanúšikovia mimo Londýna

neostali bez najväčšieho športové−
ho sviatku. Umelé jazero Eton
Dorney neďaleko Windsoru privítalo
veslovanie a rýchlostnú kanoistiku.
Slovenskí priaznivci sa tešili na Lee
Valley White Water Centre neďale−
ko Waltham Abbey, kde sa o meda−
ily pobili vodní slalomári. Horská
cyklistika bola v Hadleigh Farm a
jachtárske súťaže v mestách
Weymouth a Portland. Futbalový
turnaj sa okrem Wembley  hral aj v
Glasgowe, Coventry, Newcastle,
Cardiffe a na slávnom Old Trafford
v Manchestri.
Súčasťou Olympijského parku bola

Olympijská dedina. Približne 10 500
športovcov z 204 krajín (niektorí
štartovali aj pod vlajkou OH)  tu bo−
li ubytovaní v 3300 apartmánoch.
Celkovo bolo v dedine 17 320
postelí. V apartmánoch nechýbali
televízory ani pripojenie na internet.
Nechýbali reštauračné komplexy či
priestory na zábavu a relax športov−
cov, ktorí sa tu mohli uvoľniť a tré−
novať i na zariadeniach vyrábaných
spoločnosťou Technogym. 

Športový sviatok 
sa skončil

Veľký športový sviatok je už minu−
losťou. Ostali v nás iba krásne zá−
žitky z otváracieho i záverečného
ceremoniálu i športových výkonov
športovcov, ktorých bežne na obra−
zovke nevídame. Či už v bedminto−
ne, lukostreľbe, jachtingu, alebo
skokoch do vody. Obdivuhodné
športové výkony, víťazstva športo−
vých hviezd i sklamania mnohých
športovcov. O tom, ako sa darilo
slovenským športovcom na tejto,
ale aj ostatných olympiádach, už
nabudúce. 

−red−

HRAJTE O CENY Z TECHNOGYMU
Správnosť voľby potvrdili samotné hry

NÁJDITE V SEBE OLYMPIJSKÉHO DUCHA A

1. Koľko kandidátov OH sa zúčastnilo priamej voľby v Singapúre? 

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
2. V ktorom roku bol založený Londýn?
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

3. Odkedy a kde v Londýne zasadá parlament? 
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−

4. Kto oficiálne otvoril OH 2012?
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
5. Na koľkých športoviskách súťažili športovci na XXX. OH ? 

−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Vaše meno, adresa a telefón:

Kupón s otázkami vystrihnite a pošlite ku nám do redakcie.
Posledný kupón s novými otázkami prinesieme aj v budúcom čís−
le. Spomedzi všetkých kupónov so správnymi odpoveďami
vyžrebujeme víťazov, ktorí po skončení našej súťaže (i olym−
piády) získajú vecné ceny od spoločnosti Technogym. 

ČÍTALI STE POZORNE? POTOM BUDE PRE VÁS 
HRAČKOU ODPOVEDAŤ NA TIETO OTÁZKY:

č. 33

O usporiadanie XXX. Letných olympijských hier sa do 15. 7. 2003 prihlásilo celkom 9 miest. Na zákla−
de hodnotenia podľa jedenástich kritérií (politická a spoločenská podpora, celková infraštruktúra, špor−
toviská, olympijská dedina, životné prostredie, ubytovanie, doprava, bezpečnosť, skúsenosti z minulosti,
financie a odkaz hier) vybral Medzinárodný olympijský výbor (MOV) 5 najlepšie hodnotených miest, kto−
ré zverejnil 18.5. 2004 − Londýn, Paríž,  Moskva, New York a Madrid. Týmto mestám bolo udelené právo
zakomponovať Olympijskú vlajku do svojho loga a možnosť oficiálne používať pomenovanie kandidátske
mesto. V priamej voľbe na 117. zasadnutí MOV 6.7. 2005 v Singapure, zvíťazil Londýn, i keď nebol favo−
ritom.  V Londýne sa konala olympiáda už aj v rokoch 1908 a 1948 a je prvým mestom, ktoré olympiádu
organizuje už po tretíkrát. 
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Zapojte sa do súťaže na str. 4, odpovedzte
správne na otázky, vystrihnite kupón 

a pošlite ho do redakcie POKROK. 
Môžete tak od spoločnosti Technogym

získať jeden z dvanástich balíčkov 
s praktickými predmetmi 
v štýlovom darčekovom 

olympijskom balení.

HONTIANSKA PARÁDA HRUŠOV 2012
Program XVII. ročníka festivalu

PROGRAM NA LAZOCH
l 15.00 − 19.00: žatva l pečenie chleba l gazdovský dvor 

PROGRAM V DEDINE
l 15.00: otvorenie festivalu l 15.00 − 24.00: hontianske dvory 
l tradičné remeslo l stabiláky l 21.45 − 24.00: pódium pri vežičke

AMFITEÁTER
l 19.30 − 20.00: prvé nôty l 20.00 − 21.00: Vitajte u nás 
l 21.00 − 22.00 Ján Ambróz a ĽH Borievka

PROGRAM NA LAZOCH
l 10.00 − 18.00: žatva l práca s drevom a kameňom l uhliari
l pečenie chleba l gazdovský dvor l roľnícke múzeum v prírode 
l lesná scéna

PROGRAM V DEDINE
l 9.00 − 12.00: maratón ľudových piesní 
l 9.00 − 20.00: tradičné remeslo a technika 
l 9.00 − 24.00 hontianske dvory 
l 10.00 − 18.00: detský remeselný dvor l 10.00 − 16.00 pódium pri vežičke

AMFITEÁTER
l I. programový blok: 16.00 − 17.00: zvítanie v Honte 
l 17.00 − 18.00: deti a tradície l 18.00 − 19.00: na pasení
l II. programový blok: 20.00 − 21.30: Od prameňa k plameňu 
l 21.30 − 22.30: Toto je ten chodník 

Piatok 17.8.2012

Sobota 18.8.2012

Kontakt a bližšie informácie  na Obecnom úrade v Hrušove
Tel. 047/48 80 122, fax: 047/4880 122,

e−mail: obechrusov@slovanet.sk, www.hrusov.sk

Môžeme to vidieť aj neďaleko V.
Krtíša smerom na Pôtor. Kvôli ban−
skej činnosti v minulých rokoch tu na
niektorých úsekoch klesla vozovka
cesty I/75 až o 4 metre. V týchto
miestach sa ťažilo už od 50−tych ro−
kov minulého storočia a prestalo v ro−
ku 1994. V týchto dňoch začala
Slovenská správa ciest s prestavbou
tejto cesty. Podľa našich informácii
sa na tomto úseku zmiernia niektoré
ostré zákruty, zníži sa vozovka a vy−
rovnajú terénne vlny smerom na
Pôtor. Podľa zástupcov firmy
Strabag, s.r.o.,  ktorá rekonštrukciu

cesty realizuje, sa na zamedzenie
ďalšiemu poklesu cesty, sa pri rekon−
štrukcii použijú aj takzvané betónové
vankúše. Zatiaľ sa pripravuje stavba
na túto rekonštrukciu a doprava je
obmedzená na jazdu v jednom jazd−
nom pruhu, ktorú riadi svetelná sig−
nalizácia. Podľa hovorkyne SSC
Ivety Fedorovej by mala byť v budú−
com roku úplná uzávierka cestnej
premávky na tomto úseku a stavba
by mala byť dokončená koncom roka
2013. Oprava cesty je vyčíslená na  4
228 000,− eur a bude hradená zo
zdrojov európskych fondov.   −P.G.− 

Krajina mení svoju tvár

Cesta smerom od V. Krtíša na Pôtor by mala mať
v budúcnosti menej ostré zákruty. Plánuje sa aj 

zníženie vozovky a vyrovnanie terénnych vĺn

TECHNOGYM na Letných olympijských hrách 
v Londýne 2012
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Cmoro bol hlavným ťahákom prog−
ramu a na jeho vystúpenie sa prišli
pozrieť fanúšikovia zo širokého oko−
lia. Počas približne 1,5 hodinového
programu vytvoril výbornú atmosfé−
ru a diváci sa dobre zabávali.
Okrem už známych hitov zaspieval
aj nové pesničky z pripravovaného
albumu. Aj po vystúpení si jeho

priateľské vystupovanie získalo prí−
tomných návštevníkov a mnohí sa s
ním chceli odfotiť, čomu sa Zlatý
slávik nebránil. 

Vydarené oslavy s bohatým prog−
ramom však skalili vandali, ktorí v
noci pred oslavami poškodili pamät−
ník padlých z I. a II. Svetovej vojny
v parčíku pred OcÚ. 

V Neninciach počas posledného
júlového víkendu vyčíňala silná
búrka s víchricou. Už v sobotu pri
večernej diskotéke prudký vietor
prevracal stany a stánky priprave−
né na nedeľňajšiu oslavu dňa ob−
ce. Na nich sa v nedeľu obyvate−
lia a ich hostia dobre zabávali a
tlieskali hlavne svojim mladým
spoluobyvateľom, ktorí si pripravili
bohatý kultúrny program. Od žia−

kov materskej a základnej školy,
cez dievčatá zo skupiny  Crazy
dance, ženský spevokol až po, už
aj vo svete známych, neninských
citaristov. Žiaľ, aj v nedeľu večer
sa nad obec prihnala silná búrka,
kvôli ktorej organizátori nestačili
vyžrebovať ani všetky ceny z pri−
pravenej tomboly.  Tú dokončili v
utorok v kultúrnom dome.

Na obecných oslavách v Želovciach vystúpil okrem iných
aj štvornásobný zlatý slávik Peter Cmorik. 

Svätej Anne je v Kleňanoch zasvä−
tený kostol a túto patrónku starých a
chorých ľudí si v obci ustili aj odhale−
ním jej sochy na námestíčku pred
niekoľkými rokmi. Pravidelne v čase
sviatku patrónky obce sa tu konajú aj
obecné slávnosti. V tomto roku sa
29.7. po svätej omši a slávnostnom
obede zišli obyvatelia a ich hostia na
prírodnom amfiteátri, kde si pre nich
pripravili kultúrny program deti z ob−
ce i folklórne a detské tanečné sku−
piny z okolitých dedín Sečianok,
Ipeľského Predmostia, Vinice.
Svojich priateľov prišli v tento svia−
točný deň pozdraviť i hostia z dru−
žobnej obce Csitár − Štitáre z
Maďarska. Svoje dobré vzťahy si u−
tužili  podvečerným futbalovým zá−
pasom. 

V priestoroch pivnice spoloč−
nosti VITIS − Janka Ďuríková,
Opatovská Nová Ves sa v utorok
31.7. hovorilo o nových nástro−
joch v oblasti cestovného ruchu.
Predstaviť ich prišli zástupcovia
Regionálneho európskeho infor−
mačného centra z B. Bystrice.
Ing. Imrich Hézel a Ing. Peter
Sárinec. Hovorili najmä o novom
zákone o podpore cestovného
ruchu č. 91− 2010 Z.z., ktorý po−
slanci prijali pred niekoľkými me−
siacmi. 

Prednášajúci, odborník a dlhoroč−
ný pracovník v oblasti cestovného
ruchu, Ing. P. Sárinec prirovnal pri−
jatie tohto zákona k malému zázra−

ku. Žiaľ, o jeho výhodách a mož−
nostiach  využitia v praxi sa chcelo
dozvedieť iba mizivé percento sta−
rostov či pracovníkov v oblasti ces−
tovného ruchu z nášho okresu. Ako
povedal Ing. I. Hézel, podobné
stretnutia v našom okrese už robili,
ale účasť na nich bola podobná. U
J. Ďuríkovej sa o prednášku zaují−
mali dvaja starostovia a  predstavi−
telia OZ Bátor a OZ Veľkokrtíšska
vinná cesta. Toto združenie sa sna−
ží prezentovať vína  a výrobcov vína
z nášho okresu. Najbližšie môžete
naše vína ochutnať napríklad na
Hontianskej paráde a vína vinárov z
okresu nájdete aj v Hradnej cukrár−
ni na hrade v M. Kameni. 

Posledný júlový víkend žili
Olováry folklórnym podujatím s
názvom V srdci Novohradu. Jeho
prvý ročník sa niesol vo výbornej
atmosfére. Piatok sa najmä mlad−
šia generácia zoznámila s tradič−
nými remeslami svojich predkov,
v sobotu na  pódiu na−
inštalovanom vedľa i−
hriska vystúpilo viac
ako 15 folklórnych sku−
pín a súborov, počnúc
domácimi folkloristami
zo Szivárvány, až po
súbory z partnerských
maďarských obcí
Dorogháza a Szátok.
Olováry počas festiva−
lu, ktorý poctil svojou

návštevou poslanec NR SR
Zsolt Simon −  osobný pria−
teľ starostu Olovár  Jozefa
Víziho,  ponúkali pre ná−
vštevníkov omnoho viac.
O tom však už v niektorom
z budúcich čísel.

V Kleňanoch si 
uctili Svätú AnnuOlováry boli srdcom Novohradu

Novinky v cestovnom ruchu

Víchrica ukončila zábavu
Peter Cmorik zabával Želovce



Samozrejme, že aj v tomto roku ne−
môžu nočné prechádzky na hrade
chýbať. Romantické prostredie, tajom−
né zákutia a nočné tiene ešte viac u−
mocňujú pocit výnimočnosti, ktorý v
mnohých z nás návšteva starého hra−
du vzbudzuje. Je jasné, že v takomto
prostredí sa rodia nádherné lásky,
ktoré žiaľ, niekedy prechádzajú do tra−
gédie. O tragickej láske bolo aj pred−
stavenie "Legenda o láske", ktorú na
prvé tohtoročné nočné prechádzky
21.7. naštudovali herci hradného di−
vadla, v ktorom účinkujú ochotníci z
nášho okresu. 
Počasie a dážď však menili program

a v úvode večera si mohli návštevníci
pozrieť predstavenie bábkového di−
vadla Teatro Neline v hradnej kaplnke

a vypočuť stredoveké melódie hudob−
ného dua Stromyrad z Kežmarku.
Improvizovať museli aj divadelníci a
časť predstavenia, ktoré sa odohráva−
lo na bašte, presunuli do vnútorných
priestorov. Až potom, keď prestalo pr−
šať mohlo predstavenie vyznieť vo
svojej plnej kráse na hradnej bašte.
Hra autorov Mgr. Katky Hankovej−
Jančekovej a Mgr. Jaroslav Hanka v
réžii Mgr. art. Cyrila Páriša o nerovnej
láske dcéry hradného pána a chu−
dobného zemana−sokoliara, zazna−
menala úspech. Diváci sa zabávali,
najmä keď oni sami rozhodovali o de−
ji v tejto hre, či dá hradný pán popra−
viť, alebo nechá žiť mladého sokolia−
ra. 
Napriek nepriazni počasia prišlo dosť

divákov a herci opakovali predstave−
nie až päťkrát. S poslednými návštev−
níkmi sa lúčili až po polnoci. Hercov i
pracovníkov Múzea teší záujem ná−
vštevníkov o letné podujatia na hrade
a veria, že na druhé tohtoročné
Nočné prechádzky na hrade, ktoré
budú už túto sobotu, príde ešte viac
priaznivcov nočných romantických zá−
kutí a divadelných predstavení v his−
torických scenériách. Návštevníkom
sa na hradnej bašte predstavia členo−
via Divadla bez groša s hrou Evy
Šoóšovej o troch najväčších láskach
stredovekého básnika Valentína
Balašu. Okrem toho pracovníci
Múzea a jeho riaditeľka Mgr. Helena
Ferencová, iste pripravia aj ďalšie prí−
jemné prekvapenia a posedieť si mô−
žete aj v hradnej cukrárni, ktorá je o−
tvorená každý deň. 

−P. GAŠPAROVIČ − 
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www.snm.sk

Nerovná láska na hradnom vrchu
Nočné prechádzky na modrokamenskom hrade sa už stali neod−

mysliteľnou súčasťou letných podujatí, ktoré pre návštevníkov pri−
pravujú pracovníci SND Múzeum bábkarských kultúr a hračiek,
hrad M. Kameň.  

Teátro Neline zaujalo malých i veľkých divákov

Sluha prináša správu

Predstavenie skončilo, ďakujeme
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D. Arvayová: "Cestu smerom od
Leseníc opravovali cestári v roku
2008. Vtedy sa už vedelo, že sa
bude stavať centrálny vodovod v
obci, tak sa cestári s vodármi do−
hodli, že v obci sa ceta bude ro−
biť až po skončení výstavby vo−
dovodu." 
Ten sa dokončil v roku 2010 a na−

ozaj sa začalo s opravou spomína−
nej cesty, ale nedokončilo. Vraj už
nestačili peniaze. Ostal tak úsek,
ktorý je teraz doslova samá jama.
Jazdiť po takejto ceste je katastrofa,
ako nám povedali okoloidúci vodiči.
Dokonca jeden z nich Mário Laurík
zo Želoviec tu nedávno dostal de−
fekt: "Ešte šťastie, že sa nestalo
nič horšie. Zavolali sme aj poli−
cajtov, ale oni s tým nemôžu nič
robiť. Iba upozorniť na tento
stav." Cesta je to pomerne frek−
ventovaná a chodievajú po nej aj
nákladné automobily a ťažké poľno−
hospodárske stroje. Rozbitá cesta
nesťažuje život iba vodičom, ale aj
obyvateľom z domov pri ceste. 

Na opravy je málo 
peňazí

Valéria Figová: "Cesta je v katas−
trofálnom stave, a keď ide okolo
tirák, počujeme ako nám pohári−
ky v kredenci hrkocú. Je tu veľký
hluk a toho prachu, čo tu všade
je!" 

Keďže obidva spomínané úseky
ciest patria VÚC BBSK, spýtali sme
sa hovorkyne Ivety Kurekovej, ako
bude VÚC pokračovať v tejto veci: 

"Banskobystrická regionálna
správa ciest, a.s., ako správca

ciest II. a III. triedy, ktoré sú vo
vlastníctve BBSK, vykonáva kaž−
doročne hlavné prehliadky ciest
za účelom posúdenia ich staveb−
no−technického stavu. Na zákla−
de vyhodnotenia hlavných pre−
hliadok ciest a následne podľa
poradia dôležitosti sa vybrané
úseky zaraďujú do plánu opráv
na nasledujúce obdobie. Celková
dĺžka cesty II/527 od hranice o−
kresu Levice (Šahy) po hranicu
okresu Zvolen (Senohrad) je pri−
bližne 62 km. V rámci bežnej ú−
držby závod Veľký Krtíš realizo−
val v roku 2012 opravu výtlkov
vo vozovke cesty II/527 v úseku
od hranice okresu Levice (Šahy)
po Slovenské Ďarmoty čo je asi
25 km dýzovou metódou a oba−
ľovanou zmesou za tepla v hod−
note 15 775 eur. Na realizáciu v
roku 2012 sú schválené  súvislé
opravy na ceste II/527 v nasle−
dovných úsekoch: M. Kameň −
Riečky o dĺžke  2,0 km a s pred−
pokladanými nákladmi 259
031,22 eur a úsek Útlaky − D.
Lom o dĺžke 3,9 km a nákladmi

asi 793 625,54 eur. 
Banskobystrická regionálna

správa ciest, a.s., závod V. Krtíš
podal v minulom roku návrh na
súvislú opravu vozovky cesty
II/527 recyklovanou asfaltovou
vrstvou z frézovaného materiálu
pred obcou S. Ďarmoty a na ces−
te III/527 025 v úseku S. Ďarmoty
− Iliašov. Realizáciu sa nepodari−
lo finančne zabezpečiť." 

Následky povodní 
ešte stále strašia

Ešte v čase prípravy reportáže o
cestách okolo S. Ďarmôt, nás oby−

vatelia obce upozornili aj
na úsek cesty III/527
017 medzi S. Ďarmota−
mi a Opatovskou Novou
Vsou. Na približne 30
metroch sa cesta pre−
padla kvôli zosuvu pôdy
počas povodní v roku
2010. Doteraz sa tento
úsek nepodarilo opraviť
a preto sme kvôli tomu−
to problému navštívili

Opatovskú Novú Ves.  Rozhorčení
obyvatelia obce už dva roky pre−
padnutú cestu a to, že sa s tým nič
nerobí  považujú za prinajmenšom
nezodpovedné a pýtajú sa, či až
vážna dopravná nehoda prinúti
zodpovedné orgány k tomu, aby
tento úsek cesty, po ktorom chodie−
va aj veľa cyklistov, opravili.
Dokedy tu budú vodiči musieť jazdiť
iba v jednom jazdnom pruhu, sme
sa spýtali starostu O. N. Vsi Lászla
Jámbora: 

"Aj nás trápi, že sa to ešte ne−
podarilo dať do poriadku. Od po−
vodní je už pomerne dlhý čas,
ale zatiaľ na to neboli peniaze.
Podľa mojich informácií aj v tom−
to roku dostal VÚC BBSK oveľa
menej peňazí ako očakával a tie
sa dali na opravy po povodniach
ešte  viac poškodených miest.
Občania sa však sťažujú a pýtajú
sa ma, prečo nekonám. Preto
som sa spojil aj so zástupcom
riaditeľa Regionálnej správy
ciest vo V. Krtíši a hovorili sme o
tom, že ak sa nepodarí získať na
opravu tohto úseku peniaze, uro−
bia to s vlastnými kapacitami. Ak
bude treba pomôže im aj  naša
obec, so svojimi prostriedkami,
aby sme to čím skôr opravili a
vodiči nás nemuseli kritizovať.
Zatiaľ boli vodiči obozretní a
kvôli zosuvu pôdy a poškodeniu
vozovky na tomto mieste nedo−
šlo k žiadnej nehode."

Vodičov a obyvateľov okolitých
obcí, ale zaujíma dokedy ešte budú
musieť tŕpnuť v tomto úseku, že im
do cesty vybehne niekto, kto bude
menej opatrný. Veď, ako hovorili
vodiči,  na cestnej dani sa vyberie
dosť peňazí. O vyjadrenie k tomuto
problému sme požiadali aj hovorcu
VÚC, ktorý je správcom cesty, Mgr.
Petra Hajnalu, PhD, :
"Cesta sa prepadla v dôsledku

povodní v roku 2010. Na sanáciu
zosuvu cesty III/527 017 neboli
pridelené finančné prostriedky z
povodňových škôd, preto oprava
bude realizovaná z finančných
prostriedkov vyčlenených na
bežnú údržbu ciest. Plánovaná
realizácia opravy porušeného ú−
seku cesty je v  I. dekáde augus−
ta 2012 v predpokladanej výške
približne 12 500 eur. Správca,
Banskobystrická regionálna
správa ciest, a.s. eviduje na ces−
tách II. a III. triedy vo vlastníctve
BBSK povodňové škody za rok
2010 a 2011 na 35 úsekoch s
predpokladaným nákladom na
ich opravu vo výške 1,2 milióna
eur."  

Na prvom dojme záleží
Pri stretnutí s neznámym človekom, mestom, obcou či krajinou veľa ľudí dá práve na prvý dojem. Pri

návšteve Slovenska pri prechode cez hraničný prechod v S. Ďarmotách nenadobudne cestujúci práve
najlepší dojem. Hneď za obcou na ceste II/527 smerom na Šahy natrafí vodič na približne 200 metrový
úsek cesty, ktorá je samá záplata. Už niekoľko rokov vždy po zime pri jarnej údržbe cestári na tomto ú−
seku zaplátajú výtlky vzniknuté po zime. Ako nám povedala starostka S. Ďarmôt Denisa Arvayová, už
niekoľkokrát žiadala VÚC BBSK, ktorému táto cesta patrí, o celkovú rekonštrukciu, ale nikdy na to ne−
bolo dosť peňazí. Podľa vyjadrení vodičov i miestnych obyvateľov, je to alarmujúci stav a cesta, po kto−
rej chodí aj veľa kamiónov, by určite potrebovala celkovú rekonštrukciu. Ako nám povedali v neďalekej
zmenárni, dokonca sa tu zastavili Nemci na motorkách a všetko si fotografovali.  V tejto obci však ma−
jú aj ďalší približne 400 metrový úsek cesty patriaci VÚC BBSK, ktorý je v ešte horšom stave. Cesta
III/527025 spájajúca S. Ďarmoty a Lesenice,  má od križovatky celkom dobrý povrch, potom však je pri−
bližne 400 metrový úsek až po koniec dediny, ktorý je samá jama a potom pokračuje opravená asfalto−
vá cesta. 

Nuž, zdá sa, že sa aspoň trochu blýska na lepšie časy, a aj v na−
šom okrese sa v tomto roku niektoré úseky ciest opravia, i keď nie
práve tie, na ktoré sme poukázali. Ako sa nám podarilo zistiť, okrem
opráv na ceste II/527  by sa v tomto roku mali realizovať ešte aj o−
pravy na cestách III. triedy z Chrtian a z Klenian smerom na Pusté
Úľany a v budúcom roku možno práve Iliašov, cesta do Vinice od
K. Kosíh i medzi obcami Lesenice a Trebušovce.

−P. GAŠPAROVIČ− 

Cesta do Iliašova vyzerá 
ako mesačná krajina − 

„kráter na krátri...“

„Hluk a prach sťažujú bývanie
okolo cesty na Iliašov“ − hovorí

aj Valéria Figová

Starý zaplátaný kabát...
...pripomína cesta od maďarskej

hranice na Šahy
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A vtedy to na pani Veroniku prišlo
− nevoľnosť. Jej deti sa hneď zmo−
bilizovali, a keď zistili, že jej neve−
dia pomôcť okamžite volali na po−
moc záchranku. Žiaľ, aj samotní
záchranári hoci robili, čo mohli, bo−
li bezmocní. Pani Veronika v sanit−
ke za Hrušovom pred odbočkou na
Matiašov vrch skolabovala a umre−
la. 
Rodine tak pripadla ďalšia návšte−

va obce za krátku dobu, no za o−
veľa pohnutejších udalostí, aby na
druhý deň prišli vybaviť na tunajšiu
matriku doklady spojené s úmrtím
svojej mamičky. Na túto nedeľu
sme si zaspomínali prostredníc−
tvom uja Antona Bendíka: 

"Pred piatimi rokmi dozadu
som išiel ráno v nedeľu po pará−
de do kostola. Cestou som uvi−
del stáť pri aute skupinku nezná−
mych ľudí v čiernom − dvoch
mužov a dve ženy. No aj vy ma
dobre poznáte, rád sa debatujem
aj s neznámymi ľuďmi, a tak mi
nedalo sa ich neopýtať, prečo k
nám prišli. Jeden mi za nich
smutne odpovedal, že čakajú
sestru, ktorá išla na obecný úrad
vybavovať papiere o úmrtí. 

Práve oni mi porozprávali, že
ich mamička videla minulý rok v

televízore našu parádu a nástoji−
la, že ten rok museli s ňou prísť
k nám, do Hrušova. Presne tak
mi to povedali, že ju včera doši−
kovali a ona večer bola po akcii
veľmi naradovaná a šťastná, čo
videla na vlastné oči. Len to sr−
diečko jej asi nevydržalo toľko
radosti a šťastia. Tak si to ja
myslím. Keď ju viezla sanitka a
ona v nej skonala, na tom mies−
te na ceste − na zemi ešte v ten
deň bolo urobené srdiečko z ka−
meňov a odvtedy vídam na stĺpe

raz za čas nový venček a občas
− napríklad na pamiatku zosnu−
lých tam horia aj kahance. Jej
deti mi vtedy povedali, že budú
každý rok na parádu chodiť ako
na mamkinu pamiatku, a asi si to
tak zariadili, že niekoho poprosi−
li, aby za nich chodil na to, pre
nich,  smutné miesto. Viete, aj
po tých rokoch sa mi tisnú slzy

do očí, lebo mi je tej pani aj jej
detí veľmi ľúto. Ja si myslím, že
jej od radosti puklo srdiečko, čo
všetko pekné u nás videla a koľ−
ko radosti od nás dostala. Ško−
da, že skonala u nás," s dojatím
v hlase hovorí ujo Bendík o smut−
nom príbehu rodiny, na ktorý nás
sám upozornil.

− JANA KAMENSKÁ − 

Jej najväčším (ale žiaľ aj posledným)
prianím bolo vidieť Parádu 

Hontiansku parádu vám už vôbec nemusíme predstavovať− veď už aj ten−
to víkend 17.−18. opäť Hrušov otvorí svoje brány dvorov a srdcia svojich 

obyvateľov návštevníkom zo všetkých kútov Slovenska aj Európy.

Venček na elektrickom stĺpe
pripomína, že na tomto mieste
vyhasol život − no nie kvôli tra−
gédii. 

Toto jedinečné pódium − tak ako veľa vecí a miest v Hrušove 
−  bude tento víkend opäť zažívať nápor účinkujúcich a divákov.

Ujo Bendík má vzácny dar − je vždy tam, kde sa niečo de−
je. Pekné spomienky má aj na stretnutie s prezidentom
Ivanom Gašparovičom. 

Dobrý chýr sa za tie roky konania rozniesol široko − ďaleko. Pani VeronikuDobrý chýr sa za tie roky konania rozniesol široko − ďaleko. Pani Veroniku
z obce Čalovec neďaleko Komárna zaujala v televízii v roku 2007 natoľko,z obce Čalovec neďaleko Komárna zaujala v televízii v roku 2007 natoľko,
že jej veľkým želaní bolo, napriek jej podlomenému zdraviu, vidieť tú paráže jej veľkým želaní bolo, napriek jej podlomenému zdraviu, vidieť tú pará −−
du na vlastné oči. Zorganizovala svojich potomkov a tí nechtiac − ale určitedu na vlastné oči. Zorganizovala svojich potomkov a tí nechtiac − ale určite
skôr chtiac − svojej matke vyhoveli. Vybrali sa s ňou v sobotu na celodennýskôr chtiac − svojej matke vyhoveli. Vybrali sa s ňou v sobotu na celodenný
výlet do stotridsať kilometrov vzdialeného vysnívaného Hrušova, kde celývýlet do stotridsať kilometrov vzdialeného vysnívaného Hrušova, kde celý
deň chodila z dvora do dvora a kochala sa atmosférou čias minulých.deň chodila z dvora do dvora a kochala sa atmosférou čias minulých.
Pripomenula si svoje detstvo i mladosť a s nadšením sa s týmito zážitkamiPripomenula si svoje detstvo i mladosť a s nadšením sa s týmito zážitkami
delila so svojimi deťmi. Pred večerom bola pani Veronika  už dosť unavenádelila so svojimi deťmi. Pred večerom bola pani Veronika  už dosť unavená
z mnohých ponúkaných atrakcií − vlastne  tak ako všetci návštevníci, ale boz mnohých ponúkaných atrakcií − vlastne  tak ako všetci návštevníci, ale bo −−
la šťastná, plná dojmov a najmä vzrušená. Keď na ňu prišli prvé príznakyla šťastná, plná dojmov a najmä vzrušená. Keď na ňu prišli prvé príznaky
únavy, nebolo sa jej čo čudovať, veď stráviť deň na páliacom slniečku a vúnavy, nebolo sa jej čo čudovať, veď stráviť deň na páliacom slniečku a v
stálom pohybe dá riadne zabrať aj úplne zdravému mladému človeku. stálom pohybe dá riadne zabrať aj úplne zdravému mladému človeku. 

DAJTE NÁM VEDIEŤ
O PRIPRAVOVANÝCH PODUJATIACH 

Vážené starostky, vážení starostovia, podnikatelia, predstavitelia  
organizácií a inštitúcií, organizátori akýchkoľvek podujatí v okrese... 
Dajte nám vedieť o pripravovaných podujatiach na t.č. 047/ 48 31 555,

48 303 42, 0918 59 65 65, alebo na mailovú adresu:
noviny. pokrok@stonline.sk, aby sme vás mohli zaradiť 

do aktuálneho kalendára letných podujatí. 

Lekárska pohotovostná služ−
ba (Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48
31 111). Pre dospelých: Po. −
Pi. 15.30 − 7.00 h., So. − Ne.
7.00 − 7.00 h. Pre deti a dorast:
Po. − Pi. 15.30 − 22.00 h., So. −
Ne. 8.00 − 22.00 h.
LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ

V MESTE V. KRTÍŠ
pondelok − piatok 16.00 −
20.00 h., sobota, nedeľa, svia−

tok: 9.00 − 12.00 h. a 16.00 −
20.00 h.
13.8. PANACEA 
(pri stomatológii)
14.8. AQUA VIVA (Ul. SNP)
15.8. Dr. MAX (v nemocnici)
16.8. BIELY LEV (Banícka ul.)
17.8. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
18. a 19.8.  BELLADONNA 

(Ul. SNP)

ZDRAVOTNÍCKY INFOSERVIS
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PLACHTINSKÁ FARMA BARÁNEK, Dolné Plachtince č. 216

− Ovčie a kravské údené a neúdené syry, − ochutené bylinkami, cesnakom,
gyrosom − parenice, korbáče, syry, − maslo, tvaroh, bryndzu i žinčicu. 

PRE VÁS VYRÁBA TRADIČNÝM SPÔSOBOM

Naše výrobky neobsahujú konzervačné látky 
a môžete si ich kúpiť vo vákuovom darčekovom balení

ako syrové alebo obložené taniere. 
Bližšie informácie dostanete u nás osobne alebo na: 

tel. č.: 0907 847 775, 48 304 44,  
info@farma−baranek.eu

Predaj ovčej čerstvej hrudy 
a ovčích výrobkov.

SYROVÁ TORTA 
− darček pre 

každú príležitosť
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0905 808 616, 
0907 885 834

info@dreveneobklady.eu 

V PONUKE ZRUBOVÝ 
OBKLAD A DLÁŽKOVICA
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l KOMPLETNÉ  PNEUSERVISNÉ SLUŽBY,
l prezutie celého auta aj s vyvažovaním od 14,00 eur,
l LEPENIE SKIEL VRÁTANE PRASKLÍN OD KAMIENKOV,

l dodávka skla za dobré ceny, 
l rôzne náhradné diely  na všetky typy áut, 

l opravy traktorov. 
PRI ZAKÚPENÍ BRZDOVÝCH DOŠTIČIEK 
ALEBO KOTÚČOV VÝMENA ZDARMA.

MELSERVIS, s. r. o.
(areál LIAZ−u), Ul. Osloboditeľov 46,

Veľký Krtíš 

Otvorené: pondelok − piatok
od 8.00 − 17.00, sobota na objednávku.

Inf. 0902 518 491, 0917 304 350, 
www.melservis.szm.com
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0948 527 565

MYXY ,  s . r . o .


